1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste no percentual de 7% 

(sete por cento), incidente sobre o vencimento dos profissionais do Magistério Público da 

Educação Básica do Município de Cocal de Telha-PI, estabelecendo-se como referência o 

vencimento de R$ 5.208,50 (cinco mil, duzentos e oito reais e cinquenta centavos) para uma 

carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos do Anexo I (primeiro) da presente 

Lei. 

Parágrafo primeiro. O vencimento previsto no caput do art. 1º obedece ao piso nacional previsto 

no art. 2º e fora atualizado nos termos do art.